PARA:

C.C:

DE:

FECHA:

ASUNTO:

Licda. Elsa Margarita Quintanar de Ortez
Directora General

Licda. Lilian Marisol Ayala de Rivera
Subdirectora General

Lic. Enna Soto de Amaya.
Jefa de Unidad de Recursos Humanos

06 de Mayo de 2019.

Informacion solicitada por OIR

REF. MEMO-URRHH-0262-2019

Por este medio se remite informacion, solicitada en Memorando con Referencia: MEM-
UAIP-111-2019, en el cual nos margina preparar respuesta del literal 5.

@ En respuesta a literal “5 ;Cudles son los salarios del personal de paqueteria de
Correos de El Salvador, desde el afio 2014 hasta el afio 2018?

Al respecto informo que en los siguientes anos los salarios de la Seccién de

Paqueteria han sido:

2014:
2015:
2016:
2017:
2018:

$598.08, $466.40, $454.30, $450 y $440.
$598.08, $466.40, $454.30, $474 y $440.
$541.40 y $515.

$541.40, $531.02 y $515.

$640, $541.40, $515 y $440.

Atentamente,

Tatlana Maria Sosa de Ceren
Encargada de Planillas
Unidad de Recursos Humanos

Tel.: (503) 2527-7458
tsosa@correos.gob.sv
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MINISTIRIO


mailto:tsosa@correos.gob.sv

RESPUESTAS A SOLICITUD DE INFORMACION CONFORME AL MEMORANDUM UAIP-111-2019
DE FECHA 6 DE MAYO DE 2019.

1. Las tarifas aparecen en el tarifario de Servicios Especiales en item C.10, aprobado por
el Ministerio de Hacienda.

2. Las tarifas son por envio y por modalidad de entrega (en oficina 0 a domicilio) sin
considerar su peso.

3. Los volimenes de envios recibidos por compras en internet se tiene registro a partir
del afio 2015.

~ CANTIDAD DE PAQUETES
ANO RECIBIDOS COMERCIO
ELECTRONICO
2015 49,206
2016 97,039
2017 171,106
2018 196,400
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Para:

De:

Asunto:

Fecha:

P GOBERNACION

MEMORANDUM

Licda. Maria Elsa Margarita Quintanar de Ortez
Directora General de Correos

Lic. Elias Antonio Pineda Gémez
Gerencia Financiera

Respuesta a MEMORANDO MEM-UAIP-111-2019

13 de mayo de 2019.
MEMO-GFIN-0056-2019

Atendiendo a lo solicitado en MEMORANDO, con referencia MEM-UAIP-111-2019, de fecha

06/05/2019, suscrito por la Licda. Jenni Vanessa Quintanilla, Oficial de Informacién Ad- Honorem,

requiriendo informacion registrada por esa Unidad, la cual remito respuesta especificamente en el

numeral 4) y 7) que dice:

4) ;Cuanto ingresa al afio por pago de estos impuestos de los pedidos o compras online? Y ¢ En que

se invierten en la institucién?

DIRECCION GENERAL DE CORREOS

REPORTE DE INGRESOS POR COMPRAS POR INTERNET

w0 | e | Pmeseon® | o
2014 | S 630.00 $ ) S 630.00
2015 S 66,863.13 $ 138,905.87 S 205,769.00
2016 | S 54,360.44 $ 375,295.97 S 429,656.41
2017 | S 63,923.72 | § 568,446.45 > 632,370.17
2018 | S 63,692.06 | S 752,237.44 > 815,929.50
TOTAL| S 249,469.35 | S 1,834,885.73 | S 2,084,355.08

Estos fondos son utilizados para cubrir los gastos presupuestados para la operatividad de la

institucion, es decir pago de Remuneraciones, Adquisicién de bienes y servicios, Gastos financieros e
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inversiones en activos fijos.

7) ¢Cuédles son los costos de logistica para el manejo de paquetes pedidos por internet, en Correos
de El Salvador?

Respuesta.
Respecto al numeral 7, en vista de que esta Direccion General no posee, un sistema contable de
costos y siendo la logistica, parte de los costos operativos para el tratamiento de la paqueteria, no es

posible costear la cadena de valores que intervienen en la prestacidén de este servicio.

Atentamente,



